- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2023〕174号 签发人：付 波

安康市文化和旅游广电局
对市五届人大四次会议第 99号建议的

答复函

张定发代表：

您提出的关于打造八仙市级旅游名镇的建议已收悉，现答复

如下：

首先非常感谢您对我市文化旅游产业发展提出的宝贵意见。

近年来，安康市委、市政府高度重视生态旅游产业发展，确

定了坚定不移地将生态旅游作为最具活力的新兴产业来抓的战

略方针，制定出台了《关于加快生态旅游产业高质量发展的实施

意见》，通过文旅产业发展促进乡村振兴，按照“环境生态化、

居住文明化、餐饮本地化、服务标准化、管理规范化”的具体要

求，结合新型城镇化和“和美乡村”建设，在旅游集镇、核心景

区周边、交通环线等精心打造一批乡村旅居目的地，建设一批乡

村旅游示范村、镇，完善乡村旅游服务标准体系，建立健全协同

- 2 -

机制，加快旅游村建设，营造宜居宜业游的休闲新空间，促进贫

困山区农民增收致富，让农民更好分享旅游业发展红利，带动乡

村振兴。平利县乡村旅游资源丰富，一直以来备受市、县政府的

重视，2023年，八仙镇已列为我市创建省级旅游特色名镇的重

点培育对象，平利县政府已启动八仙镇旅游综合服务功能提升项

目，其中八仙集镇智慧停车项目（新建停车场 6400平方米、停

车位 310个、3A级旅游厕所 1座，完善相关配套设施 ）、八仙

镇乡村酒店提升项目（改造提升乡村酒店 8家）、龙山村民宿农

家乐新建改造提升项目（新建改造提升民宿农家乐 62家）已正

式启动；八仙镇白雾坪民宿集群、龙山村旅游基础设施建设及八

仙美食品牌打造等项目正在开展前期工作。随着八仙镇旅游综合

服务功能提升项目的实施，必将全面提升集镇旅游服务配套设施

水平，为建设集休闲度假、观光旅游于一体的全市旅游名镇打下

坚实基础。

下一步，我市将充分吸纳您的建议，科学统筹规划，加大平

利县乡村旅游支持力度，协助八仙镇策划包装旅游项目，争取中、

省资金支持。持续指导平利县天书峡景区不断完善配套设施和服

务功能，丰富业态，提档升级。

安康 电局

2

联系单位及电话：安康市文化和旅游广电局 0915-3208852

抄送：市人大人事代表选举工作委员会，市政府督查室。